1

財務会計基準機構の Web サイトに掲載した情報は、著作権法及び国際著作権条約をはじめ、その他の無体財産権に関する

法律並びに条約によって保護されています。許可なく複写・転載等を行うことはこれらの法律により禁じられています。

第 518 回 企業会計基準委員会議事概要

I. 日 時  2024 年 1 月 23 日（火） 13 時 30 分～16 時 30 分

II. 場 所  財務会計基準機構 会議室

III. 議 題

（審議事項）

(1) 実務対応報告公開草案「グローバル・ミニマム課税制度に係る税効果会計の適用に関する当面

の取扱い（案）」【公表議決】

(2) 2024 年 1 月開催会計基準アドバイザリー・フォーラム（ASAF）への対応

(3) IFRS 解釈指針委員会のアジェンダ決定案「気候関連コミットメント（IAS 第 37 号『引当金、

偶発負債及び偶発資産』）」及び「報告セグメントに係る収益及び費用の開示（IFRS 第 8 号『事

業セグメント』）」への対応

(4) 金融資産の減損に関する会計基準の開発

(5) 実務対応報告公開草案「グローバル・ミニマム課税制度に係る法人税等の会計処理及び開示に

関する取扱い（案）」等に寄せられたコメントへの対応

(6) 企業会計基準適用指針公開草案「自己株式及び準備金の額の減少等に関する会計基準の適用指

針（案）」等に寄せられたコメントへの対応

(7) 公開草案「リースに関する会計基準（案）」等に寄せられたコメントへの対応

本企業会計基準委員会は、一般の傍聴は Zoom ウェビナーを利用して実施した。

IV. 議事概要

（審議事項）

(1) 実務対応報告公開草案「グローバル・ミニマム課税制度に係る税効果会計の適用に関する当面

の取扱い（案）」【公表議決】

中條常勤委員及び早野専門研究員より、実務対応報告公開草案「グローバル・ミニマム課税

制度に係る税効果会計の適用に関する当面の取扱い（案）」について説明がなされ、審議・採決

が行われた。採決の結果、字句等の修正は委員長に一任することを前提に、出席委員全員の賛

成をもって公表すること、並びに重要性及び緊急性を勘案し公開の期間を短縮することが決議

された。

(2) 2024 年 1 月開催会計基準アドバイザリー・フォーラム（ASAF）への対応

山口常勤委員及び越智ディレクターより、2024 年 1 月開催会計基準アドバイザリー・フォー

ラム（ASAF）で議論される電力購入契約への対応について説明がなされ、審議が行われた。

(3) IFRS 解釈指針委員会のアジェンダ決定案「気候関連コミットメント（IAS 第 37 号『引当金、偶

発負債及び偶発資産』）」及び「報告セグメントに係る収益及び費用の開示（IFRS 第 8 号『事業

セグメント』）」への対応

山口常勤委員、板橋ディレクター及び越智ディレクターより、IFRS 解釈指針委員会のアジェ

ンダ決定案「気候関連コミットメント（IAS 第 37 号『引当金、偶発負債及び偶発資産』）」及び

2

財務会計基準機構の Web サイトに掲載した情報は、著作権法及び国際著作権条約をはじめ、その他の無体財産権に関する

法律並びに条約によって保護されています。許可なく複写・転載等を行うことはこれらの法律により禁じられています。

「報告セグメントに係る収益及び費用の開示（IFRS 第 8 号『事業セグメント』）」への対応につ

いて説明がなされ、審議が行われた。

(4) 金融資産の減損に関する会計基準の開発

紙谷副委員長及び伊藤(修)専門研究員より、ステップ 4 に予想信用損失モデルを採用する必

要性及びステップ 4 を採用する金融機関における債権単位での信用リスクの著しい増大の判定

について説明がなされ、第 210 回金融商品専門委員会（2024 年 1 月 17 日開催）における検討

状況も踏まえ、審議が行われた。

(5) 実務対応報告公開草案「グローバル・ミニマム課税制度に係る法人税等の会計処理及び開示に

関する取扱い（案）」等に寄せられたコメントへの対応

中條常勤委員及び大竹専門研究員より、実務対応報告公開草案「グローバル・ミニマム課税

制度に係る法人税等の会計処理及び開示に関する取扱い（案）」及び補足文書（案）「グローバ

ル・ミニマム課税制度に係る法人税等に関する適用初年度の見積りについて（案）」に寄せられ

たコメント及びその対応案について説明がなされ、第 90 回税効果会計専門委員会（2024 年 1 月

22 日開催）における検討状況も踏まえ、審議が行われた。

(6) 企業会計基準適用指針公開草案「自己株式及び準備金の額の減少等に関する会計基準の適用指

針（案）」等に寄せられたコメントへの対応

紙谷副委員長及び富田専門研究員より、次の事項について説明がなされ、第 111 回企業結合

専門委員会（2024 年 1 月 22 日開催）における検討状況も踏まえ、審議が行われた。

① 企業会計基準適用指針公開草案「自己株式及び準備金の額の減少等に関する会計基準の適

用指針（案）」等に寄せられたコメントへの対応案

② 日本公認会計士協会から連携された会計制度委員会報告第 7 号「連結財務諸表における資

本連結手続に関する実務指針」の改正案に寄せられたコメントへの対応案

(7) 公開草案「リースに関する会計基準（案）」等に寄せられたコメントへの対応

紙谷副委員長及び村瀬アシスタント・ディレクターより、公開草案「リースに関する会計基

準（案）」等に寄せられたコメントのうち、質問 3（他の会計基準等との関係）に関連する「貸

手における知的財産のライセンスの供与」、質問 5（リースの定義及びリースの識別）に関連す

る「借手の維持管理費用相当額の取扱い」及び質問 19（サブリース取引）に関連する「利息相

当額の配分」に寄せられたコメントへの対応案について説明がなされ、第 141 回リース会計専

門委員会（2024 年１月 18 日開催）における検討状況も踏まえ、審議が行われた。

以 上